
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  199  DEL  27/03/2017

OGGETTO

NUOVO  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  GESTIONE  DEI  SERVIZI  BIBLIOTECARI 
CENTRALIZZATI 



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12.01.2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del d.lgs. 267/2000;

preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di  
Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017;

visto l'art. 163 del D.lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l'esercizio provvisorio;

Considerato che:

con Determinazione Dirigenziale  n.388 del  17/06/2015 è stato approvato il  “Capitolato 
speciale d'appalto per l'affidamento della gestione dei servizi bibliotecari centralizzati della 
Provincia di Reggio Emilia per un periodo di 27 mesi dalla data di consegna del servizio, 
(CIG identificante la procedura: 62808186F9) per un importo complessivo di € 399.115,61, 
di cui euro 3.110,00 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, euro 93.750,00 
riguardante i servizi “accessori e integrativi” di cui all’art. 1, lett. H del Capitolato predetto e 
la somma di euro 302.255,61, relativa ai servizi di cui all’art. 1, lett. da A) a G), sulla quale 
applicare il ribasso (IVA esente ai sensi dell’art. 10, n. 22, del DPR 633/1972), stabilendo 
di procedere all’affidamento dei servizi mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 20 e 
55  del  D.Lgs.  n.  163/06  con  aggiudicazione  secondo  il  metodo  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, previsto dall'art. 83 del D. Lgs. 163/06;

è stato pubblicato nelle forme di legge il Bando di gara Prot. n. 40054 del 20 luglio 2015 ed 
entro il  termine di scadenza fissato alle ore 12,00 del giorno 28 settembre 2015, sono 
pervenute  due  offerte  presentate  dagli  operatori  economici  Camelot,  società  coop.va 
sociale, con sede a Reggio Emilia, e COPAT, società coop.va con sede a Torino; 

la  procedura aperta  si  è  svolta,  nell’anno 2015,  nelle  sedute  del  29 settembre,  12 (2 
sedute), 16, 20, 27 ottobre, 5 novembre, 2, 15 e 22 dicembre; 

con determinazione dirigenziale 23 dicembre 2015, n. 1009 è stato aggiudicato l'appalto 
della gestione dei servizi bibliotecari centralizzati della Provincia di Reggio Emilia alla ditta 
CO.PA.T Soc. Coop.va con sede a Torino in corso Ferrucci, 77/9, quale concorrente che 
ha riportato il punteggio più alto, pari a punti 80 su 100 ed ha offerto il ribasso percentuale 
dello 13,1%, corrispondente all'importo di € 262.660,13 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, n. 
22, del DPR 633/1972), cui devono essere aggiunti € 3.110,00 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso, ed euro 93.750,00 per i servizi di cui all’art.1, lett.) H del Capitolato 
di Gara, per un totale di € 359.520,13;

Determinazione N. 199 del 27/03/2017 
pag. 2/6



nella predetta determinazione dirigenziale si dava atto che la spesa prevista per 
l'affidamento dei servizi, pari ad euro 359.520,13 era da imputarsi nel seguente 
modo, tenuto conto che l’onere è finanziato con i trasferimenti comunali previsti  
nella convenzione approvata con la deliberazione consiliare 26 marzo 2015, n. 
9, allegata al presente atto:
- quanto a euro 2.462,99 sul cap. 961 del PEG 2015, finanziato con avanzo;
- quanto a euro 68.360,34 sul cap. 961 del PEG 2015 (impegno n. 1646/2015);
- quanto a euro 144.348,40 sul bilancio 2016;
-  la  restante  spesa di  euro  144.348,40  di  competenza 2017,  sarebbe stata 
impegnata successivamente, dopo la verifica della disponibilità di  risorse sul 
bilancio 2017, in mancanza delle quali la Provincia, ai sensi dell’art. 1671 cod. 
civ. e dell’art. 134 del D.Lgs.vo n. 163/2006, si riservava la facoltà di recedere 
dal contratto, senza che il fornitore potesse vantare alcun indennizzo per spese 
sostenute o mancato guadagno;

visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 
4/2 del D.Lgs. 118/2011);

ritenuto:

di  accertare,  in  virtù  della  Convenzione  sopra  citata,  la  somma  di  euro 
144.348,40 al Titolo 2, Tipologia 101, codice del piano dei conti 2010102003, 
del Bilancio 2017 in esercizio provvisorio e al corrispondente capitolo 234 che 
verrà istituito nel Peg 2017, con esigibilità anno 2017;

di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di 
entrata non ricorrente;

Atteso che occorre impegnare la somma di euro 144.348,40 per far fronte agli 
oneri del contratto rep. N. 15588/2016;

Dato atto che:

la suddetta spesa va imputata alla Missione 05 programma 01, codice piano dei 
conti  1030299999,  del  Bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio,  ed  al 
corrispondente capitolo 961/1 che verrà istituito nel PEG 2017, esigibilità anno 
2017;

il C.I.G. - codice identificativo di gara è il seguente: 62808186F9;

il responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs.vo n. 163/2006, 
nonché direttore dell'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 300 del D.P.R. N. 
207/2010, è la sottoscritta Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale; 



ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267:
a) il fine che si intende perseguire è la gestione in maniera unitaria, efficiente e 
razionale i servizi bibliotecari centralizzati; 
b)  l'oggetto  del  contratto  riguarda  l'affidamento  di  una  prestazione  per 
l'espletamento  dei  servizi  indicati  nel  capitolato  di  gara,  allegato  alla 
determinazione dirigenziale  n.  388/2015,  la  forma è quella  dell'atto  pubblico 
amministrativo e le clausole ritenute essenziali sono contenute nel contratto n. 
ord 15588/2016;
c) le modalità di scelta del contraente, sono avvenute nel modo indicato nella 
determinazione dirigenziale 17 giugno 2015, n. 388;

ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole 
relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente 
alla sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di accertare, in virtù della Convenzione indicata in narrativa, la somma di euro 
144.348,40 al Titolo 2, Tipologia 101, codice del piano dei conti 2010102003, 
del Bilancio 2017 in esercizio provvisorio e al corrispondente capitolo 234 che 
verrà istituito nel Peg 2017, con esigibilità anno 2017;

di autorizzare la spesa di euro 144.348,40 per far fronte agli oneri del contratto 
rep. N. 15588/2016 con la  ditta  CO.PA.T Soc. Coop.va con sede a Torino in 
corso Ferrucci, 77/9;

di  imputare  la  spesa  complessiva  di  euro  144.348,40  alla  Missione  05 
programma  01,  codice  piano  dei  conti  1030299999,  del  Bilancio  2017  in 
esercizio provvisorio, ed al corrispondente capitolo 961/1 che verrà istituito nel 
PEG 2017, esigibilità anno 2017;

ai sensi dell'articolo 163, comma 3 del D.Lgs. 267/2000, trattasi di spese non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi essendo spese obbligatorie 
da contratto e che l'impegno è assunto nei limiti dei corrispondenti stanziamenti 
di spesa dell'ultimo bilancio approvato;

il C.I.G. - codice identificativo di gara è il seguente: 62808186F9;

il responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs.vo n. 163/2006, 
nonché direttore dell'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 300 del D.P.R. N. 
207/2010 è la sottoscritta Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale; 

ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267:
a) il fine che si intende perseguire è la gestione in maniera unitaria, efficiente e 
razionale i servizi bibliotecari centralizzati; 
b)  l'oggetto  del  contratto  riguarda  l'affidamento  di  una  prestazione  per 
l'espletamento  dei  servizi  indicati  nel  capitolato  di  gara,  allegato  alla 
determinazione dirigenziale  n. 388/2015,  la  forma è quella  dell'atto  pubblico 



amministrativo e le clausole ritenute essenziali sono contenute nel contratto n. 
ord 15588/2016;
c) le modalità di scelta del contraente, sono avvenute nel modo indicato nella 
determinazione dirigenziale 17 giugno 2015, n. 388.

Allegato
Convenzione biblioteche Triennio 2015-2017



Reggio Emilia, lì 27/03/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 
82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le 
sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato 
agli atti con n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e 
firma .................................................


